
!J ;,"Ai P11 ;clr... 	E 
SECRETARIA MumCiPA. L) ADM:N;mA;u 

i()Ri \fA N°02 1 /2t4 SE1AD 

IJniI 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO 

Em: - 	/ 	1: 

Ospóe sobre a designação de 
Fiscais para assistir o subsidiar o 
Seretá'io 	Municipal 	de 
Adrntraçâo e (já outras 
r rev k o ac as 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das etribuições 
ciiFerdas pelo Decreto Municipal n° 563, de. 09 de abril de 2024: 

CONSIDERANDO a necessidade de atender o disposto no art, 67 da Lei 

1 	Lei de Lcitções e Cordratos; 

CONSIDEANDO o estabelecido no parqrafo 2°, do art. 30 , do Decreto n°  
10C99010 que dispõe sobre a concentração dos procedimentos de lioi10 	o 	de 

do conirvitos, atas de registro de preços e ~valentes acerca de 
,:, 	rcates 	serviços de 	uso comum das 	Recretanias que L'oreoócm 	o 

irção Público r'1urHpr.l: 

COSlDERANDO os contratos tirrnados com a orrpresa DE 	LIA b. 
5A LTDA, sob os números 1120240120; 20240121: 202-10122; 202,401,23; 20249 24; 
02:.9í25: 20243126; 20240127€ 20240128. 

RESOLVE: 

Art. 1°  Designar o servidor HELISON MIRANDA RElRO, ocupante do cOgu CL3 

»;o».;o)r Lspecia 	d, Dir. 119/20, lotado na •SEflF-EI ARIA MUNUAL DLT 

/' Dr:: SÏRAÇÃO, país exercer 	função de Flecal do Contrato, frncdo croc i 

r;sura Vlunicipi de Parauapeb3s e o empresa 1 DE ALMDA B.. DA3 LTÍ.A 
no O N-o N° 29.761 .61 6/0001-75, que tem corno obeto o aquisição (J?  M at aI de 

onsmo, 

 

oriundos do Pregão n° 6 2023-01 7PMP. 

M. ?' Lesignar o servidor ENas da Sva, ocupante do cargo de Assessor E-pecio \', 
391 7, lotado na Societaria Municipal de Administração, paro ser suplente de flúscal 

o: o otreto, para si.ihsituir o fiscal nas ausencias devdamente justificadas. 

30  Designar os servidores abaixo r&acionados, coro seus respectos c:-rgos, 9am 

-erom f-  iscais Setorias. 

-- i 

01 iANE LOPES MONTEiRO 
. ---.------. -------------.. -------------- _._ __ .._ MOi -0125 ._.._. AU 	ONiSIR 4000 	OANNLIE 

-- - 
Aj)104E -0.  

................ r r 	1L L - 

ANGEEICA (iST1NA R00.A CARCIA DC. 071/20 ASELSEOR ESPECIAL ELO .... 
LiONCA \LRIÍ LI GUMES 	lLV/ - - 

_.•.. 
fCT 7' 

...... 	 .... 
"' 	Nil F'AOO 	A o 

O 'MAP CAROA 	0 -AN [AIA v\ 	3315 
- - 

Al ;X. MDMINISTRATIVO 1 
r 	 IDCSALFS íEJO 	WiOIi'\ES 

- 
-- 

- 

Ev1 	4'S í E, 	/ 	)E 	ii ISTRAHIO 



z- 	 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

	

4 
/2 ri e /IfJ' Á 

6 MARINALVA DA SILVA LIMA - MAT-2768 AUX. ADMINISTRATIVO SEMPRÇR 

7 ALYNNE DO N. RIPARDO EUGENIO DE SOUSA - MAT-5588 AUX. ADMINISTRATIVO SEGOV \ 
8 MARIO FERNANDO SOUSA SILVA - MAT-801 TEC. ADMINISTRATIVO SEMURB\ 

9 DORIJANY SOUZA DA SILVA MAT-3161 AUX. ADMINISTRATIVO SEMEL 

10 VALTERSON ALVES DE SOUSA - MAT-6275 ADMINISTRATIVO _AUX. SEMMECT 

11 JANE MEIRE LEITE LIMA 	 - DC. 1423/17 ASSESSOR ESPECIAL 1 SEMOB 

12 RAFAEL ALVES DOS REIS - MAT-6934 AUX. ADMINISTRATIVO SEMMA 

13 ROSÂNGELA MÁXIMA DE SOUZA 	 - MAT-0461 AUX. ADMINISTRATIVO SEJUV 

Art. 40  Designar os servidores abaixo relacionados, com seus respectivos cargos, para 
serem Fiscais Setoriais Suplentes. 

N° NOME MAT. CARGO SECRETARIA  
1 THEREZA CRISTINA OLIVEIRA HORTA MAT-6535 AUX. ADMINISTRATIVO GABINETE 

2 ANTONIA ARLANE VIEIRA DA SILVA - DC. 637/23 ASSESSOR ESPECIAL VIII VICE 

3 VERENA CRISTINA BATISTA DE SOUSA MAT-5738 AUX. ADMINISTRATIVO CGM 

4 DEBORA SARAIVA DA SILVA - MAT-3458 TEC. ADMINISTRATIVO PGM 

5 LJDIANE GONÇALVES DASILVA - MAT-2420 AUX. ADMINISTRATIVO SEFAZ 

6 SIMONIA CAETANO BATISTA - DC. 286/21 ASSESSOR ESPECIAL 1 SEMPROR 

7 ELISSANDRA LIMA SILVA MAT-0680 TEC. ADMINISTRATIVO SEGOV 

8 [RICAARAUJO PEREIRA - MAT-6341 AUX. ADMINISTRATIVO SEMURB 

9 RAIMUNDO DE NAZARÉ SARAIVA FILHO - DC. 993/23 ASSESSOR ESPECIAL VIII SEMEL 

10 LUCINALVA C. DE SOUSA SILVA  DC.707/23 SECRETÁRIA ADJUNTA SEMMECT 

11 DANIELE CADENA DE SOUZA - DC.067/24 ASSESSOR ESPECIAL XI SEMOB 

12 SAMARA GISLANY SILVA SOARES DC. 272/21 ASSESSOR ESPECIAL VII SEMMA 

r13  ELAINE CARLA ALMEIDA ALVES DC. 639/21 ASSESSOR ESPECIAL IV SEJUV 

Art. 5°  Enquanto exercerem a função, os servidores serão responsáveis por elaborar 
medição e atestar notas fiscais, juntamente com os fiscais setoriais, dos materiais 
solicitados pelas suas respectivas secretarias perante o contrato em questão e velarão 
pela boa execução do objeto pactuado, exercendo as atividades de orientação, 
fiscalização e controle, devendo ainda: 

Anotar de forma organizada, em registro próprio e em ordem cronológica, 
todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, conforme 
o disposto no § 1° e 20  do art. 67 da Lei n° 8.666, de 1993; 

II- Conferir o cumprimento do objeto e demais obrigações pactuadas, 
especialmente o atendimento às especificações atinentes ao objeto e sua 
garantia, bem como os prazos fixados no contrato, visitando o local onde o 
contrato esteja sendo executado e registrando os pontos críticos 
encontrados, inclusive com a produção de provas, datando, assinando e 
colhendo a assinatura do preposto da contratada para instruir possível 
procedimento de sanção contratual; 

III- Comunicar ao Secretário Municipal de Administração sobre o 
descumprimento, pela contratada, de quaisquer das obrigações passíveis 
de rescisão contratual e/ou aplicação de penalidades; 

IV- Exigir que a contratada substitua os produtos / bens que se apresentem 
defeituosos ou com prazo de validade vencido ou por vencer em curto prazo 
de tempo e que, por esses motivos, inviabilizem o recebimento definitivo, a 
guarda ou a utilização pelo contratante; 

V- Recusar os materiais em desacordo com o pactuado e determinar ajustes 
ou correções; 



DE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO FLSJiI!JJ 

VI- 	Receber, provisória ou definitivamente, o objeto do contrato 'b 	1 
responsabilidade, mediante termo circunstanciado ou recibo, ass1nia_—' 
pelas partes, de acordo com o art. 73 da Lei n°  8666, de 1993, recusando, 
de logo, objetos que não correspondam ao contratado; 

Vil- 	Analisar, conferir e atestar as notas fiscais; 
VIII- Elaborar planilhas de medições e encaminhar a documentação à unidade 

correspondente para pagamento; 
IX- Comunicar à Administração eventual subcontratação da execução, sem 

previsão editalícia ou sem conhecimento da Administração; 

Parágrafo Único. Os servidores designados nos artigos prévios, atestarão ciência de sua 
responsabilidade mediante assinatura nos ANEXOS desta Portaria. 

Art. 6°. Essa Portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo seus efeitos 
a 04 de março de 2024. 

(7 	

Parauapebas-PA, 09 de maio de 2024. 

LindomarSiIv- A
dministração
rnrida 

Secretario Municipal de  

\
Decreto n° 558/2024 
 / 



/ 	 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

ANEXO 1 

PORTARIA N9  021/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

DADOS DOS CONTRATOS 
CONTRATO N°: UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

20240120 PMP 

CONTRATADO: 
1. DE ALMEIDA B. DIAS LTDA 

CNPJ: VALOR DO CONTRATO: 

29.751.618/0001-75 R$ 7.976,80 

VIGÉNCIA: 	 - 
04/03/2024 a 03/09/2024 

OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS 

DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PAR.AUAPEBAS 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 

Pelo presente documento, declaram Cientes das designações ora atribuídas e das funções 
que são inerentes à fiscalização do contrato acima mencionado, os servidores abai  

descritos: 	 E1jQStT3tO 

HEL.196N MIR'ANDA RIBEIRO 
Fiscal do Contrato 

0425/2006  

4J1 
(7 	 ri 10/2023 	- 

KITNE LOPES MONTEIRO 
Fiscal Setorial/ 

'1 
ELIAS ÓASILVA 

Suplente de Fiscal 

• 1 - 
v 

THEREZA CRISTINA O. HORTA 
Suplente Setorial 

toí Arlen í. 

( 	\ 
ANTO'kNVIEfRÁA SILVA 

Suplente Setorial 
Qna Moreira Lopes Mendes 

6339 

VERENA CRISTINA B. DE SOUSA 
Suplente Setorial 

LUZI AR CARVALHO SANTANA 	 DEBORÃ SARAIVA OAZLVA 
Fiscal Setorial 	 'Suplente Setorial 

IRANILDE SALES TELES DE MORAES 
Fiscal Setorial 

JDIANE GONÇALVES DASILVA 
Suplente Setorial 

 

OUSA 
orial 

/ 

YV 
MONICA ADRIELI GOME çÇ 

Fiscal Setorial 



PflEFETURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS DE Uc 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 	 4 ( FLS 

ANEXO II 

PORTARIA N2 021/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

DADOS DOS CONTRATOS 
CONTRATO !°: 
20240121 

CONTRATADO: 
1. DE ALMEIDA B. DIAS LTDA 

CNPJ. 
29.751.61810001-75 

-J UNIDADE ADMIN!SYRATIVA: 

LSEMPROR 

VALOR DO CONTRATO 
R$ 676,00 

\/IGENCIA: 
0410312024 a 0310912024..  

OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADOR1AS 
DA PREFE11URA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

CftNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 

Peo presente documento, declaram Cientes das designações ora atribuídas e das funções 

que são inerentes à fiscalização do contrato acima 

descritos: 

Helisoxi MiraAibeir0 
or4jdg0 Central 

HELISON MIRANDAC1IRO 
Fiscal do Contrato 

menç-Jonado os 	abaixo 

Fiscal de Contrato 
CM 626.91A7 249 

Sí U 	5,~a, * 
ELIAS DA SILVA 

Suplente de Fiscai 

.w01viç o - -Q u-s- -.,5 - - 1 MARINALVA DA SILVA LIMA 
Fiscal Setorial 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEAS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇAO 

tFLsW/ 

flubrca 

ANEXO II! 

PORTARIA N2  021/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

DADOS DOS CONTRATOS 
CONTRATO N°: 	 UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
20240122 	 SEGOV 
CONTRATADO: 
1. DE ALMEIDA B. DIAS LrDA  
CNPJ: 	 —J VALOR DO CONTRATO. 
29.751618/0001-75 	 1 R$ 67,60 
VIGENCIA: 
01/03/2024 a 31/08/2024 
OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS 
DA PREFEITURA MUNICIPAL. DE PARAUAPEBAS 

CIÊNC!A Dos SERVIDORES DESIGNADOS 

Pelo presente documento, declaram Cientes das designações ora atribuídas e das funções 
que são inerentes à fiscalização do Contrato acima 
descritos: 

Helison Miranda' Ribeiro 
Coord.mox,'Central 

.01 .2 

HELISO MIRA DA
r 
 RIBEIRO 

Fiscal do Contrato 

mencionado, os servidores abaixo 
Elias da Silva 

Fiscal de Contrato 
CPF: 626.991.842-49 

Zi C'1 	1 '5A4, 
LIAS DA SILVA 

Suplente de Fiscal 

_ILYL 'IidO 

JA'NNlJDO N. RIPARD
g 

E. DE 
SOUSA 

Fiscal Setorial 

ELISSANDRA IIMA SILVA 
Suplente Setorial 



PREFETURA MUNICIPAL DE PARAUAPEbAS 	 - 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

( FLS 

' iwbrca 

ANEXO IV 

PORTARIA N2 021/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

DADOS DOS CONTRATOS  
CONTRATO N°: 	 7 UNIDADE ADMiNISTRATIVA: 
20240123 	 ]_MURB  

CONTRATADO: 
DE ALMEIDA S. DIAS LTDA 

CNPJ: 	 TVALOR DO CONTRATO 
29751.61810001-75 	 j R$ 439,40 

VIGËNCIA. 
01/03/2024 a 31/08/2024  

AQUiSIÇÂO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 

Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas e das funções 
que são inerentes à fiscalização do contrato acima 

descritos: 

1-leliso Mirai Ribeiro 
,Centra 

21.0126 

fND6~A~ 
 

HELISON MI IBEIRO 
Fiscal do Contrato 

Mar!o Fer 	o Sousa Silva 
Setokomprs 
MaQ1 

MARIO FERNANDO SOUSA SILVA 
Fiscal Setorial 

menoicnado, os servidores abaixo 
Elia,ii1va 

Fiscal de Contrato 
CPF: 626.$$7,842-49 

W~ o OL-- 

_

ELIAS DA SILVA 
Suplente de Fiscal 

RICA 

 

ARAUJO  
Suplente Setoria! 



PREFEITUA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
SECÍETAR'A liUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

/ 
DEN 

ANEXO V 

PORTARIA N!  )2i/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

DADOS DOS CONTRATOS  
CONTRATO N°: 	 JUNIDADE ADMINISTRATIVA: 
20240124 	 SEMEL  

1. DE ALMEIDA B. DIAS LTDA 
CNPJ: 	 VALOR DO CONTRATO: 
29.751.618/0001-75 	 R$ 2.028,00_  
VIGÊNCIA: 
01/03/2024 a 31/08/2024 	 - 
OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADOAS 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

CNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 

Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas e das funções 
que são inerentes à fiscalização do contrato acima menciona d res abaixo 
descritos: 	

flual de Contrato 

Á

Ilefi&a Ribeiro 	 CPF626.97.84249 

	

rpxarffado Central
jfJO 2021 012 

HELISO11iRt5EIRO 	 ELIAS DA SILVA 
Fiscal do Contrato 	 Suplente de Fiscal 

	

DORESÜA DA SILVA 
	

RAIMUNDO DE NAZARE S. FILHO 
Fiscal Setorial 
	

Suplente Setorial 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
5ECRETARA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

( FLS! 

RU 

ANEXO VI 

PORTARIA N2  021/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

DADOSDOS CONTRATOS 
CONTRATO N°: 
20240125 
CONTRATADO: 
L DE ALMEIDA B. DIAS LTDA 
UN PJ: 
29.751.6181, 0001-75 

03/05/2024 a 0211112024 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
SEMMECT 

VALOR DO CONTRATO: 
R$ 202,80 

OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

CiÊNCA DOS SERVIDORES DESiGNADOS 

Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas e das funções 
que são inerentes à fiscalização do contrato acima mencionado, os servidores abaixo 
descritos: EliasdaSIIv 

Fiscal de Coritrst 

He1isoIMirtbeiro CPF 626.997,842 
 ZW 's 21.01.26 - 	 __ 

HEIJSON MiWA019X RIBEIRO ELIAS DA SILVA 
Fiscal d 	Contrato Suplente de Fiscal 

usa Sgva 

JEIX I. 

------- 

VALTE 	 DE SOUSA LUCINALVA C.ÜSA SILVA 
Fi 	, 	etori! SupÍente'.jrial 



PREFEITURA MuNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
	

DE 
SECRETARIA MUNICIPAL DF ADMINISTRAÇÃO 

FLS 

ANEXO VII 

PORTARIA N2 021/2024 DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

DADOS DOS CONTRATOS 
CONTRATO N°: [UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
20240126 SEMOB  
CONTRATADO: 
1. DE ALMEIDA B. DIAS LTDA  

CNPJ: VALOR DO CONTRATO: 
29.751.61810001-75  R$676,00_________  
VIGÊNCIA: 
04/03/2024 a 03/09/2024  
OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 

Peio presente documento, declaram Cientes das designações ora atribuídas e das funções 

que são inerentes à fiscalização do contrato acima 

descritos: 
ile1isorMiraijd'ibeiro 
OoordAImo6 Central 
P41621 .01 .26 

HELISON MIRANA RIBEIRO 

Fiscal do C trato 

Asses ra EspeCa 
DEC. 1423/2017 

JANE MEIRE LEITE LIMA 

Fiscal Setorial 

mencionado, uirvldoes abaixo 
aSilva 

Fiscal de Contrato 
CPF;

7_,'­~-U.L~1,
.842.49 

 
ELIAS DASILVA 	1 

Suplente de Fiscai 

DANIELE CADENA DE SOUZA 

Suplente Setorial 



» 	 PREFEITUM MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS DE DE 
SECREIARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

( FLS4l 

ANEXO VIII 

PORTARIA N2  021/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

DADOSDOS CONTRATOS 
CONTRATO N°: 
	

UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
20240127 
	

SEMMA 
CONTRATADO: 
1. DE ALMEIDA B. DIAS LTDA 

VALOR DO CONTRATO: 
29.751.618/0001-75 
	

R$ 338.00 

01/03/2024 a 31/08/2024 
OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECETRIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS 
DA PREFEITURA MUNICPAL DE PARAUAPEBAS 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 

Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas e das funções 
que são inerentes à fiscalização do contrato acima mencionado, os servidores abaixo 
descritos: 	 Elkii da Silva 

Fiscal de Contrato 
CPF: 626 7842.4 Helis ' 	ib Mi  

1.26  
o Central 

HELJSON MIR 	RIBEIRO 	 ELIAS DA SILVA 

	

Fiscal do ôcntrato 	 Suplente de Fiscal 
es, aos 

F4FAEL ALVES DOS REIS 
Fiscai Setorial 

G QX) 
SAMARA GISLANY SILVA OARES 

Suplente Setoria! 
Sarnara Oislany S. Soares 

Assessor Especial 
Dec. 272/2021 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
0 DE 

Di  SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

FLS141 

ub nca 

ANEXO IX 

PORTARIA N2  021/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

DADOS DOS CONTRATOS 
CONTRATO N°: 
	

UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
20240128 
	

SEJUV 
CONTRATADO: 
1. DE ALMEIDA B. DIAS LTDA 

VALOR DO CONTRATO: 
29.751.618/0001-75 	 R$ 67,60 
VIGENCIA: 
01/03/2024 a 31/0812024 

OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORCAS 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 

Pelo presente documento, declaram Cientes das designações ora atribuídas e das funções 
que são inerentes à fiscalização do contrato acima 
descritos: 

HELIS@N MIRMMPRIBEIRO 
Fiscal do Contrato 

mencionado,Qejvores abaixo 

Fiscal de Contrato 
CPF: 626.997.842-49 

ELIAS DA SILVA 
Suplente de Fiscal 

ROSANGEL MAXIMADE OUZA 
Fiscal Setorial 

ELAINE CARLA ALMEIDA ALVES 
Suplente Setorial 

aine Caria AJmJdajy 
Ftnanceyj 

D. 632of 



Sexta-feira, 07 DE JUNHO DE 2024 
	

DIÁRIO OFICIAL N° 728U 37 

CIENCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 
Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas 
e das funções que são inerentes à fiscalização do contrato acima 
mencionado, os servidores abaixo descritos: 

HELISON MIRANDA RIBEIRO 
Fiscal do Contrato 

ELIAS DA SILVA 
Suplente de Fiscal 

ROSÂNGELA MÁXIMA DE SOUZA 
Fiscal Setorial 

ELAINE CARLA ALMEIDA ALVES 
Suplente Setorial 
ANEXO XII 
PORTARIA N° 019/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
DADOS DOS CONTRATOS 

'CONTRATO NO:  20240197 	 UNIDADE ADMINISTRATIVA:SEMSI 

CONTRATADO: 
ACADEMIA BLACK FITNESS LODA 

CNPI: 	 J/ALoR DO CONTRATO: 
24,649397/000105 	R$ 9.797,55 

VIGÊNCIA: 06/03/2024 a 05/09/2024  

OBJETO: 
1 AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS DA PREFEI- 
TURA MUNICIPAL 	PARAUAPEBAS  

OIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 
Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas 
e das funções que são inerentes à fiscalização do contrato acima 
mencionado, os servidores abaixo descritos: 

HELISON MIRANDA RIBEIRO 
Fiscal do Contrato 

ELIAS DA SILVA 
Suplente de Fiscal 

RAIMARA LIMA DE AGUIAR 
Fiscal Setorial 

MARESSA NAYRA CHAVES ALVES 
Suplente Setorial 
ANEXO XIII 
PORTARIA N° 019/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
DADOS DOS CONTRATOS 

CONTRATO NO: 	 'UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
:20240198 	 SEDEN 

CONTRATADO: 
ACADEMIA BLACK FITNESS LTDA 

CNPJ:24.649397/0001-05 - 	_VALORDOCONTRATO: R$ 1.533,46 

VIGÊNCIA: 06/03/2024 a 05/09/2024  

OBJETO: 
QUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORLAS DA PREFEI-

ÍURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 
Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas 
e das funções que são inerentes à fiscalização do contrato acima 
mencionado, os servidores abaixo descritos: 

HELISON MIRANDA RIBEIRO 
Fiscal do Contrato 

ELIAS DA SILVA 
Suplente de Fiscal 

JOCIVANE VASCONCELOS LIMA 
Fiscal Setorial 

PATRICIA MALCHER CHAVES 
Suplente Setorial 
ANEXO XIV 
PORTARIA N° 019/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
DADOS DOS CONTRATOS 

CONTRATO N°: 20240199  JIDADE ADMINISTRATIVA: SECULT 

CONTRATADO: 
ACADEMIA BLACK FITNESS LTDA 

CNPO, 24.649397/000 LOS VALOR DO CONTRATO: 0$ 2.199,00 

VIGÊNCIA: 
06/03/2024 a 05/09/2024  

OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COURDENADORIAS DA PREFEI- 
TURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS  

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 
Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas 
e 	das 	funções 	que 	são 	inerentes 	à 	fiscalização do 	contrato 	acima 
mencionado, os servidores abaixo descritos: 

DE o 
HELISON MIRANDA RIBEIRO /' 

Fiscal do Contrato 

/o 
ELIAS DA SILVA 1 c- 	FLS I!lL.YC/O 
Suplente de Fiscal 

MARIA HELENA DE OLIVEIRA 
"\ Fiscal Setorial  

WESLEY SOUSA DOS SANTOS 
Suplente Setorial 
ANEXO XV 
PORTARIA N° 019/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
DADOS DOS CONTRATOS 

CONTRATO N°: 'UNIDADE ADMINISTRATIVA' 
20240200 	 SEMAS (GIRA RENDA) 

CONTRATADO: 
ACADEMIA BLACK FITNESS LTDA 

CNPJ: 	 VALOR DO CONTRATO: 
649.397/000105 3,73_____ 

VIGÊNCIA: 
06/03/2024  a 05/09/2024  

OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E 000RDENADORIAS DA PREFEI-

LLURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 
Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas 
e das funções que são inerentes à fiscalização do contrato acima 
mencionado, os servidores abaixo descritos: 

HELISON MIRANDA RIBEIRO 
Fiscal do Contrato 

ELIAS DA SILVA 
Suplente de Fiscal 

ERNILDO RODRIGUES PEREIRA Fiscal Setorial 

JOSENILSON PEREIRA PIRES 
Suplente Setorial 

Protocolo: 23659 
PORTARIA N° 021/2024 - SEMAD 
Dispõe sobre a designação de Fiscais para assistir e subsidiar o Secretário 
Municipal de Administração e dá outras providências 
O SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇAO, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Municipal n° 558, de 09 de abril de 2024; 
CONSIDERANDO a necessidade de atender o disposto no art. 67 da Lei 
8.666/93 - Lei de Licitações e Contratos; 
CONSIDERANDO o estabelecido no parágrafo 20, do art. 30, do Decreto 
n° 1369/2019, que dispõe sobre a concentração dos procedimentos 
de licitação e de celebração de contratos, atas de registro de preços e 
equivalentes acerca de objetos, insumos, materiais e serviços de uso 
comum das Secretarias que compõem a Administração Pública Municipal; 
CONSIDERANDO 05 Contratos firmados com a empresa 1 DE ALMEIDA 
B. DIAS LTDA, sob os números n0  20240120; 20240121; 20240122; 
20240123; 20240124; 20240125; 20240126; 20240127 e 20240128. 
RESOLVE: 
Art. 10  Designar o servidor HELISON MIRANDA RIBEIRO, ocupante do cargo 
de Assessor Especial II, Dc. 119/20, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇAO, para exercer a função de Fiscal do Contrato, firmado 
entre a Prefeitura Municipal de Parauapebas e a empresa 1 DE ALMEIDA B. 
DIAS LTDA, inscrita no CNPJ N° 29.751.618/0001-75, que tem como objeto 
a aquisição de Material de Consumo, oriundos do Pregão n° 8.2023-017PMR 
Art. 20  Designar o servidor Elias da Silva, ocupante do cargo de Assessor 
Especial VI, Dc. 139/17, lotado na Secretaria Municipal de Administração, 
para ser suplente de fiscal de contrato, para substituir o fiscal nas ausências 
devidamente justificadas. 
Art. 30  Designar os servidores abaixo relacionados, com seus respectivos 
cargos, para serem Fiscais Setoriais. 

NOME MAT. 	' 	CARGO SECRETARIA 
T1  KIOIANE LOPES MONTEIRO MAT-0425 AUX. ADMINISTRATIVO GABINETE 

2 	CLÁUDIO ABREU DE SOUSA DC. 1494/21 ASSESSOR ESPECIAL 1 VICE 

3 MONICA ADRIEU GOMES DA SILVA 070095 ADMINISTRADORA COM 

4 LUZIMAR CARVALHO SANTANA MAT-3419 AUX. ADMINISTRATIVO PGM 

5 IRANILCE SALES TELES DE MORAES MAT-3465 TEC, ADMINISTRATIVO SEFAZ 

6 

7 

MARINALVA DA SILVA UMA 

ALYNNE DO N. RIPARDO EUGENIO DE SOUSA 

MAT-276B 

MAT-5588 

AUX.ADMINISTRATIVO 

AUX, ADMINISTRATIVO 

SEMPROR 

SEGOV 

8 

9 

MARIO FERNANDO SOUSA SILVA 

DORIJANY SOUZA DA SILVA 

MAT-801 

MAT-3161 

EEC._ADMINISTRATIVO 

AUV. ADMINISTRATIVO 

SEMURB 

SEMEL 

10 VALTERSON ALVES DE SOUSA MAT-6275 AUX, ADMINISTRATIVO SEMMECT 



38 U DIÁRIO OFICIAL N°  728 
	

Sexta-feira, 07 DE JUNHO DE 2024 

11 IANE MEIRE LEITE LIMA DC. 1423/17 ASSESSOR ESPECIAL 1 	SEMOS 
12 RAFAEL ALVES DOS REIS MAT-6934 AUX, ADMINISTRATIVO 1 
13 ROSÂNGELA MÁXIMA DE SOUZA MAT-0461 AVO. ADMINISTRATIVO 	SEJUV 

Art. 40  Designar os servidores abaixo relacionados, com seus respectivos 
cargos, pare serem Fiscais Setoriais Suplentes. 

N° NOME MAT, CARGO SECRETARIA 
1 THEREZA CRISTINA OLIVEIRA HORTA MAT-6535 AUX. ADMINISTRATIVO GABINETE 
2 ANTONIA APLANE VIEIRA DA SILVA DC. 637/23 ASSESSOR ESPECIAL VIII VICE 
3 VERENA CRISTINA BATISTA DE SOUSA MAT-5738 AUX, ADMINISTRATIVO CGM 
4 DEBORA SARAIVA DA SILVA MAT3458 TEC. ADMINISTRATIVO PGM 
5 LIDIANE GONÇALVES DA SILVA MAT2420 AUX. ADMINISTRATIVO SEFAZ 
6 SIMONIA CAETANO BATISTA DC. 286/21 ASSESSOR ESPECIAL 1 SEMPROR 
7 ELISSANDRA LIMA SILVA MAT0680 TEC. ADMINISTRATIVO SEGOV 
8 BRITA ARAUJO PEREIRA MAT6341 VOA. ADMINISTRATIVO SEMURB 
9 RAIMUNDO DE NAZARÉ SARAIVA FILHO DC, 993/23 ASSESSOR ESPECIAL VIII SEMEL 
10 LUCINALVA C. DE SOUSA SILVA DC.707/23 SECRETÁRIA ADJUNTA SEMMECT 
11 DANIELE CADENA DE SOUZA  DC.067/24 ASSESSOR ESPECIAL VI SEMOS 
ri SAMARA GISLANU SILVA SOARES DC. 272/21 ASSESSOR ESPECIAL VII SEMMA 
13 ELAINE CARLA ALMEIDA ALVES DC. 639/21 ASSESSOR ESPECIAL IV SEIUV 
Art. 50  Enquanto exercerem a função, os servidores serão responsáveis 
por elaborar medição e atestar notas fiscais, juntamente com os fiscais 
setoriais, dos materiais solicitados pelas suas respectivas secretarias 
serante o contrato em questão e velarão pela boa execução do objeto 
actuado, exercendo as atividades de orientação, fiscalização e controle, 

devendo ainda: 
1-Anotar de forma organizada, em registro próprio e em ordem cronológica, 
todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, conforme o 
disposto no Q  10  e 20  do art. 67 da Lei n° 8.666, de 1993; 
II- Conferir o cumprimento do objeto e demais obrigações pactuadas, 
especialmente o atendimento às especificações atinentes ao objeto e 
sua garantia, bem como os prazos fixados no contrato, visitando o local 
onde o contrato esteja sendo executado e registrando os pontos críticos 
encontrados, inclusive com a produção de provas, datando, assinando e 
colhendo a assinatura do preposto da contratada para instruir possível 
procedimento de sanção contratual; 
III- Comunicar ao Secretário Municipal de Administração sobre o 
descumprimento, pela contratada, de quaisquer das obrigações passíveis 
de rescisão contratual e/ou aplicação de penalidades; 
IV- Exigir que a contratada substitua os produtos / bens que se apresentem 
defeituosos ou com prazo de validade vencido ou por vencer em curto prazo 
de tempo e que, por esses motivos, inviabilizem o recebimento definitivo, a 
guarda ou a utilização pelo contratante; 
V- Recusar os materiais em desacordo com o pactuado e determinar 
ajustes ou correções; 
VI- Receber, provisória ou definitivamente, o objeto do contrato sob sua 
responsabilidade, mediante termo circunstanciado ou recibo, assinado 
pelas partes, de acordo com o art. 73 da Lei n° 8.666, de 1993, recusando, 
de logo, objetos que não correspondam ao contratado; 
VII- Analisar, conferir e atestar as notas fiscais; 
VIII- Elaborar planilhas de medições e encaminhar a documentação à 
'nidade correspondente para pagamento; 
<- Comunicar à Administração eventual subcontratação da execução, sem 

previsão editalícia ou sem conhecimento da Administração; 
Parágrafo único. Os servidores designados nos artigos prévios, atestarão 
ciência de sua responsabilidade mediante assinatura nos ANEXOS desta Portaria. 
Art. 60. Essa Portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 04 de março de 2024. 
Parauapebas-PA, 09 de maio de 2024. 
Lindomar Silva Almeida 
Secretário Municipal de Administração 
Decreto n° 558/2024 
ANEXO 1 
PORTARIA N° 021/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
DADOS DOS CONTRATOS 

[TRATO N°: 21241120 UNIDADE ADMINISTRATIVA: PMP 
'CONTRATADO: 1. DE ALMEIDA 6. DIAS LTDA  
CNPI: JVALOR DO CONTRATO: 29.751.618/0001-75 R$ 7,97680 
VIGÊNCIA: 04/03/2024  a 13/09/2024  
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DEPARAUAPEBAS 
CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 
Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas 
e das funções que são inerentes à fiscalização do contrato acima 
mencionado, os servidores abaixo descritos: 

HELISON MIRANDA RIBEIRO DE 
Fiscal do Contrato 

ELIAS DA SILVA / 
U FLS.a )  Suplente de Fiscal 

1 KITIANE LOPES MONTEIRO 
Fiscal Setorial 

THEREZA CRISTINA O. HORTA 
Suplente Setorial 

CLÁUDIO ABREU DE SOUSA 
Fiscal Setorial 

ANTONIA ARLANE VIEIRA DA SILVA 
Suplente Setorial 

MONICA ADRIELI GOMES DA SILVA 
Fiscal Setorial 

VERENA CRISTINA B. DE SOUSA 
Suplente Setorial 

LUZIMAR CARVALHO SANTANA 
Fiscal Setorial 

DEBORA SARAIVA DA SILVA 
Suplente Setorial 

IR.ANILDE SALES TELES DE MORAES 
Fiscal Setorial 

LIDIANE GONÇALVES DA SILVA 
Suplente Setorial 
ANEXOU 
PORTARIA N° 021/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
DADOS DOS CONTRATOS 

uJis siu mn: usiusu 	suna,No , se se: 20240121  SEMPROR 
CONTRATADO: 1. DE ALMEIDA B. DIAS LTDA  
CNPI: 	 VALOR 00 CONTRATO: 29,751.618/0101-75 	R$ 676,00  
VIGÊNCIA: 04/03/2024 a 03/09/2024  

'OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS DA PREFEI [ERA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 
Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas 
e das funções que são inerentes à fiscalização do Contrato acima 
mencionado, os servidores abaixo descritos: 

HELISON MIRANDA RIBEIRO 
Fiscal do Contrato 

ELIAS DA SILVA 
Suplente de Fiscal 

MARINALVA DA SILVA LIMA 
Fiscal Setorial 

SIMONIA CAETANO BATISTA 
Suplente Setorial 
ANEXO III 
PORTARIA N° 021/2024 DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
DADOS DOS CONTRATOS 

[CONTRATO N°. UNIDADEADMBISTRATIVk. 20240122  SEGOV 
CONTRATADO: 1. DE ALMEIDA B. DIAS LTDA 
CNPJ: rjVALOR DO CONTRATO: 29 751,618/0001-75  R$ 67,60  
VIGÊNCIA: 01/03/2024 a 31/08/2024  
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS DA PREFEI- RA MUNICIPAL DEPARAUAPEBAS  
CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 
Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas 
e das funções que são inerentes à fiscalização do contrato acima 
mencionado, os servidores abaixo descritos: 



Sexta-feira, 07 DE JUNHO DE 2024 
	

DIÁRIO OFICIAL N° 728v 39 

HELISON MIRANDA RIBEIRO 
Fiscal do Contrato 

ELIAS DA SILVA 
Suplente de Fiscal 

ALYNNE DO N. RIPARDO E. DE SOUSA 
Fiscal Setorial 

ELISSANDRA LIMA SILVA 
Suplente Setorial 
ANEXO IV 
PORTARIA N° 021/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

DADOS DOS CONTRATOS 

CONTRATO NO: 2O240123 ÏJNSADEADMDUSTRATIVRSEMURC 

CONTRATADO: 1, DE ALMEIDA B. DIAS LTDA  

CNPI: VALOR DO CONTRATO: 

29,751.618/0001-75 

VIGÊNCIA- 

 3940 

 
'i'  a31,108/2024  

OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COTRDENADORIAS DA PREFEI- 

TURA MUNICIPAL DE PAP.AUAPEBAS  

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 
Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas 
e das funções que são inerentes à fiscalização do contrato acima 
mencionado, os servidores abaixo descritos: 

HELISON MIRANDA RIBEIRO 
Fiscal do Contrato 

ELIAS DA SILVA 
Suplente de Fiscal 

MARIO FERNANDO SOUSA SILVA 
Fiscal Setorial 

ERICA ARAUTO PEREIRA 
Suplente Setorial 
ANEXO V 
PORTARIA N° 021/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

DADOS DOS CONTRATOS 

CONTRATO NF fUNJDADEADMINISTRAflVA: 

20240124  

CONTRATADO: 
1, DE ALMEIDA 8, DIAS LTDA  

CNPI: 
29.750.618/0001- 75 	 ____ 

R DO CONTRATO: 
{

VALO
028,Ü0  

VI' ÊNCIA: 
/03/2024 a 31/08/2024 

OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PATA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E 000RDENADORIAS DA PREFEI- 

TURA MIJNICIPAL DE PARAUAPEBAS  

..:IÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 
Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas 
e das funções que são inerentes à fiscalização do contrato acima 
mencionado, os servidores abaixo descritos: 

HELISON MIRANDA RIBEIRO 
Fiscal do Contrato 

ELIAS DA SILVA 
Suplente de Fiscal 

DORITANY SOUZA DA SILVA 
Fiscal Setorial 

RAIMUNDO DE NAZARE S. FILHO 
Suplente Setorial 
ANEXO VI 
PORTARIA N° 021/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DEI CONTRATO 

DADOS DOS CONTRATOS 

CONTW--C_NI-: — 	 UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

1
20240125 	, J, MMECT 

NTRATAD3: 

0. DE ALMEIDA E. DIAS ITDA 

'CNPJ. 	 VALOR DO CONTRATO: 

29,751,613/0021-75 	 R$ 202,80 

OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS ML1 NICJPAIS E C0000ENADORIAS DA PREFEI-

TURA ML'NICIPAL DE PARAUAPEBAS 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 
Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas 
e das funções que são inerentes à fiscalização do$gDIatQ , ma 

mencionado, os servidores abaixo descritas: 

HELISON MIRANDA RIBEIRO 
Fiscal do Contrato 

ELIAS DA SILVA 
Suplente de Fiscal 

VALTERSON ALVES DE SOUSA 
Fiscal Setorial 

LUCINALVA C. DE SOUSA SILVA 
Suplente Setorial 
ANEXO VII 
PORTARIA N° 021/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

DADOS DOS CONTRATOS 

rCONTRATO NO: UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

20240126  

CONTRATADO: 
I. DE ALMEIDA B. DIAS LTDA _________  

CNPJ: VALOR DOCONTRATO: 

29,751,618/0001-75 jR$ 676,00  

VIGÊNCIA: 
04/03/2024 a 03/09/2024  

OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDERAS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COOROENADOR111S DA PREFEI- 

TURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS  

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 
Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas 
e das funções que são inerentes à fiscalização do contrato acima 
mencionado, os servidores abaixo descritas: 

HELISON MIRANDA RIBEIRO 
Fiscal do Contrato 

ELIAS DA SILVA 
Suplente de Fiscal 

JANE MEIRE LEITE LIMA 
Fiscal Setorial 

DANIELE CADËNA DE SOUZA 
Suplente Setorial 
ANEXO VIII 
PORTARIA N° 021/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
DADOS DOS CONTRATOS 

CO 	ÍTRATO N°: 	 rUNIDADE ADMINISTRATIVA: 

20240127 	 J.1MA 

CONTRATADO: 
0. DE ALMEIDA B. DIAS LTDA 

CNPI: 	 ORDOÇ.R$ 338,00 	 - 

VIGÊNCIA:  01/03/2024 a 31/08/2024 

OBIETO: 	 T 'AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PATA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENA000IAS DA 
MUNICIkAL  

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 
Pelo presente docurneriLo, declaram cientes das designações ora atribuídas 
e das funções que são inerentes à fiscalização do contrato acima 
mencionado, os servidores abaixo descritos: 

HELISON MIRANDA RIBEIRO 
Fiscal do Contrato 

El.-IAS DA SILVA 
Suplente de Fiscal 

RAFAEL ALVES DOS REIS 
Fiscal Setorial 

SAMARA GISLANY SILVA SOARES 
Suplente Setorial 
ANEXO IX 
PORTARIA N° 021/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

DADOS DOS CONTRATOS 

[CONTRATO N°: 20240120 UNIDADE ADMINISTRATIVA: SEIUV 

9íRATADO: 0. DE ALMEIDA B. DIAS ITDA 

J: 29.051.618/0000-75 TVALOR DO CONTRATO: R$ 67,60 

Ho/.NTAo1/02024 a31/08/2024  

rOSETa: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DO CONSUMO, PARA ATENDER P5 SECRETARIAS MUNICIPAIS E COLiROENADORIAS DA PREFFI- 

,TUPA MUNICIPAL DE PARALAPEDAS 

o 

FLS_____ 

\\ 
Á/ubricn 



40 E DIÁRIO OFICIAL N° 728 
	

Sexta-feira, 07 DE JUNHO DE 2024 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 
Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas 
e das funções que são inerentes à fiscalização do contrato acima 
mencionado, os servidores abaixo descritos; 

HELISON MIRANDA RIBEIRO 
Fiscal do Contrato 

ELIAS DA SILVA 
Suplente 'e Fiscal 

ROSÁNGELA MÁXIMA DE SOUZA 
Fiscal Setorial 

ELAINE CARLA ALMEIDA ALVES 
Suplente Setorial 

Protocolo: 23660 
PORTARIA N° 022/2024 - SEMAD 
Dispõe sobre a designação de Fiscais para assistir e subsidiar o Secretário 
Municipal de Administração e dá outras providências 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Municipal n° 558, de 09 de abril de 2024; 
CONSIDERANDO a necessidade de atender o disposto no art. 67 da Lei 
8.666/93 - Lei de Licitações e Contratos; 
CONSIDERANDO o estabelecido no parágrafo 20, do art. 30, do Decreto 
n° 1369/2019, que dispõe sobre a concentração dos procedimentos 
de licitação e de celebração de contratos, atas de registro de preços e 
equivalentes acerca de objetos, insumos, materiais e serviços de uso 
comum das Secretarias que compõem a Administração Pública Municipal; 
CONSIDERANDO os contratos firmados com a empresa MASH 
TEPRESENTANTES COMERCIAIS E AGENTES DO COMERCIO DE 
,IERCADORIAS LTDA, sob os números n0 20240152; 20240153; 20240154; 
20240155; 20240156; 20240157; 20240158; 20240159; 20240160; 
20240161; 20240152; 20240163; 20240164; 20240165 e 20240166. 
RESOLVE 
Art. 10 Designar o servidor HELISON MIRANDA RIBEIRO, ocupante 
do cargo de Assessor Especial II, Dc. 119/20, lotado na SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, para exercer a função de Fiscal do 
Contrato, firmado entre a Prefeitura Municipal de Parauapebas e a empresa 
MASH REPRESENTANTES COMERCIAIS E AGENTES DO COMERCIO DE 
MERCADORIAS LTDA, inscrita no CNP] N° 35.334.877/0001-01, que tem 
como objeto a aquisição de Material de Consumo, oriundos do Pregão n° 
8 2023-017PMP. 
Art. 20 Designar o servidor Elias da Silva, ocupante do cargo de Assessor 
Especial VI, Dc. 139/17, lotado na Secretaria Municipal de Administração, 
para ser suplente de fiscal de contrato, para substituir o fiscal nas ausências 
devidamente justificadas. 
Art, 30 Designar os servidores abaixo relacionados, com seus respectivos 
cargos, para serem Fiscais Setoriais. 

SECRETARIA- 

L 
3 

±LJIANE LOPES MONTEIRO 

CLÁUDI0 ABREU DE SOUSA 

ANGEUCA CRISTINA ROSA GARCIA 

MAT-042.5 

DC. 1494/21 

DC 021/24 

AUX. ADMINISTRATIVO 

ASSESSOR ESPECIVJ 

ASSESSOR ESPECIAL 1JLC 

GABINETE 

VIE__ , 

F
4 

1LZI1AR 

[MONICA Dgu GOMES VASILVA 

CARVALHO SANTANA 	JMAT -34i9 	JHJX. 
cT0095IADMIMSTRADORA 

_..... 

COM 

ADMINISTRATIVO 	P01 

6 IRANILDE SALES TFLES DE MORRES MAT-3465 jTEC. ADMINISTRATIVO 	SEFAZ 

8 

JJZIA DE OLIVEIRA DA SILVA MAT•6337 

MAT 66 i 

AUX. ADMINISTRATIVO 	SEMAD 

AWX. ADMINISTRATIVO 	SEMTUR TSONNIE\IO'l COELHO DE OLIVEIRA 

9 IIARINALDA DA SILVA LIMA MAT-2768 AIX, ADMINISTRATIVO 	SEMPROR 

TL  DO N. RIPARDO [UGENIO DE SOUSAjMAT -5588 	1AUI. ADMINISTRATIVO 	SEGOV 

111~
ALi`NNE

MARIC FERNANDO SOUSA SILVA 	jfrAT-80I 7TEC. ADMINISTRATIVO 	SEMURE 

12 
r13 

DORITANY SO12A DA SILVA 	 _jMAT.3161 

fVALTERSON ALVES DE SOUSA 	Jj±275 

AIR. ADMINISTRATIVO 	SEMEL 

AUX. ADMINISTRATIVO 	SEMMECT 

14 

15 

16 

JRAIMARA 

IJE l'IEIRE LEITE UMA 

-RAFAEL ALVES DOS REIS 

FROSÂNÇELV MÁXIMA DE SOLDA 

LIMA DE AGUIAR 	 JMAT 

DC. 1423/17 

MAT-6934 	TAUX. 

-2703 

ASSESSOR ESPECIAL I 1EMOBJ 

	

ADMINISTRATIVO 	SEMMA 

SEJUV 

	

AUX, ADMINISTRATIVO 	SEMSI 

19_],  

18 	]yNE 

20 	JNILDORODRIGUES 

VASCCMCEI.OS LIXA 	_JMAT.33O1 

MARIA HELENA DEDEVERA 

PEREIRA 

_IJÊC. 

DC. 262/2.4 

MATO3l2J.ADMINISTDATIVOCL!LT 

	

ADMINISTRATIVO 	SEDEN 

	

ASSESSOR ESPECIAL 	j GIRA-RENDA 

Art. 40 Designar os servidores abaixo relacionados, com seus respectivos 
cargos, para serem Fiscais Seicriais Suplentes. 

N° 

L THEPEZA 

NOME 

CRISTINA OUVIRA HORTA 	J_MAT.6535 

]RO 

AUX. ADMINISTRATIVO 

fSERETARIA 

GABINETE  

2 ANTONIA APLANE VIEIRA DA SILVA 

NAD INDICADO _j 

DC. 637/23 

JJÇC 

ASSESSOR ESPECIAL VIII VICE 

6 

7 	T ELDR 

4 	JRENA 

8UcESiLVRIANOCASTRO 3484JC. 

CRISTINA BATISTA DE SOLDA 

3RASARAIVXDA SILVA 

LIDIANE GONÇALVES DA SILVA 

SOUSA SILVA 	 JpJ.3403 

jMAT.5738 

MAT 3458 

j 
JMAT.2420 	- j ADMINISRATIVO 

AUX. ADMINISTRATIVO 

C. ADMINISTRATiV24PGM 

AIX. ADMINISTRATIVO 

	

ADMINISTRATI vo 	J 

COM 

SEFAZ 

SEMAD 

SENTUR 

9SIMONIACAETANOBATISTA 286/2 1 ASSESSOR ESPECIAL 1  

19,ILISSANDRA LIMA SILVA [NIAT'O68D f. ADMINISTRATIVO,/ 

11 ERICAARAWO PEREIRA MAT-6341 iAUX,ADMINISTRATVO'O EMURB 
- 

12I1UNOO 
----- 

DE NAZARÉ SARAIVA FILHO 
- 

DC 993/23 ASSESSOR ESPECIL ' 	 LL.q 
i3 1UCINALIA C. DE SOUSA SILVA 	- 

CAIENA DE SOUZA 14rDANIELE 
DC. 7O7/23 

OC.067/24 

SECRETÁRIA 	D]U 
1 	tSPECI\ 	XI 50H00 

DC, 272/21 ASSEURE iIMMA 

SEãl LÍC 16 1 ELAINE DARIA ALMEIDA ALVES 00639/21 ASSESSOR ESPECIAL IV 

jMARESSA NAYRA CHAVES ALVES DC. 202/21 CHEFE DE GABINETE 

18 LPATRICIA MALCHER CHAVES jT-6453 AUX. ADMINISTRATIVO SEDEN 

19 WESLEH SOUSA DOS SANTOS MAT-6442 AIO, ADMINISTRATIVO SECULT 

20 JSENILSON PEREIRA PIRES 	J±IAT -5464 : 410. ADMINISTRATIVO GIRA RENDA -- 

Art. 50 Enquanto exercerem a função, os servidores serão responsáveis 
por elaborar medição e atestar notas fiscais, juntamente com os fiscais 
setoriais, dos materiais solicitados pelas suas respectivas secretarias 
perante o contrato em questão e velarão peia boa execução do objeto 
pactuado, exercendo as atividades de orientação, fiscalização e controle, 
devendo ainda; 
1-Anotar de forma organizada, em registro próprio e em ordem cronológica, 
todas as ocorrências relacionadas coi'n a execução do contrato, conforme o 
disposto no Q 10 e 20 do art. 67 da Lei n° 8.666, de 1993; 
II- Conferir o cumprimento do objeto e demais obrigações pactuadas, 
especialmente o atendimento às especificações atinentes ao objeto e 
sua garantia, bem como os prazos fixados no contrato, visitando o local 
onde o contrato esteja sendo executado e registrando os pontos críticos 
encontrados, inclusive corri a produção de provas, datando, assinando e 
colhendo a assinatura do preposto da contratada para instruir possível 
procedimento de sanção contratual; 
III- Comunicar ao Secretário Municipal de Administração sobre o 
descumprimento, pela contratada, de quaisquer das obrigações passíveis 
de rescisão contratual e/ou aplicação de penalidades; 
IV- Exigir que a contratada substitua os produtos / bens que se apresentem 
defeituosos ou com prazo de validade vencido ou por vencer em curto prazo 
de tempo e que, por esses motivos, inviabilizem o recebimento definitivo, a 
guarda ou a utilização pelo contratante; 
V Recusar os materiais em desacordo com o pactuado e determinam 
ajustes ou correções; 
VI- Receber, provisória ou definitivamente, o objeto do contrato sob sua 
responsabilidade, mediante termo circunstanciado ou recibo, assinado 
pelas partes, de acordo com o art. 73 da Lei n° 8.666, de 1993, recusando, 
de logo, objetos que não correspondam ao contratado; 
VII- Analisar, conferir e atestar as notas fiscais; 
VIII- Elaborar planilhas de medições e encaminhar a documentação à 
unidade correspondente para pagamento; 
IX- Comunicará Administração eventual subcontratação da execução, sem 
previsão editalícia ou sem conhecimento da Administração; 
Parágrafo único. Os servidores designados nos artigos prévios, atestarão 
ciência de sua responsabilidade mediante assinatura nos ANEXOS desta Portaria. 
Art. 61. Essa Portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 04 de março de 2024. 
Parauapebas-PA, 09 de maio de 2024. 
Lindomar Silva Almeida 
Secretário Municipal de Administração 
Decreto n° 558/2024 
ANEXO I 
PORTARIA N° 022/ 2024' DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
DADOS DOS CONT RATOS 

CONTRATO N°: 	 UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
20240152 	 PM° 

NT RATA DO 
MASH REPRESENTANTES COMERCIAIS E AGENTES DO COMERCIO DE MERCADORIAS LTDA 

VALOR DO CONTRATO: 
35. 	877/0001-01 	 _87.738,11 

V 

334 

IGÊNCIA: 
4/03U024a03/09/2024 

ODIETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS DA PREFEI-
TURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 
Pelc presente documento, declaram Cientes das designações ora atribuídas 
e das funções que são inerentes à fiscalização do contrato acima 
mencionado, os servidores abaixo descritos: 

HELISON MIRANDA RIBEIRO 
Fiscal do Contrato 

ELIAS DA SILVA 
Suplente de Fiscal 

KITIANE LOPES MONTEIRO 
Fiscal Setor i al 

THEREZA CRISTINA O. HORTA 
Suplente Setenial 


		2025-04-23T09:57:20-0300
	MUNICIPIO DE PARAUAPEBAS:22980999000115
	Eu sou o autor deste documento




